ПРОЕКТ
ДОГОВОР
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
с. Озерное
                                                                                 «____»__________2016 г.
     На основании Протокола № _________ от «___» __________2016 г. о результатах открытого по составу участников и по форме подачи предложений о ежегодном размере арендной платы аукциона на право заключения договора аренды земельного участка (приложение № 1) Администрация муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в лице главы Ненашева Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ____________________________________________, действующий ___________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером _______________________________________________________________, местоположение: _______________________________________________________________________________________________________________________________, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – ________________________________________________, площадью ________кв.м., целевое назначение: ______________________________________________________, (далее – Участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка, прилагаемом к настоящему Договору (приложение № 2).

Ограничения использования, обременения земельного участка: _________________________________.
1.2. Настоящий Договор заключен сроком с «___»_________20___ г. по «___»______________20___г.

1.3. Договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области.

2. Арендная плата

2.1. Размер годовой арендной платы за Участок составляет _____________ рублей (___________________________________________) в соответствии с результатами открытого по составу участников и по форме подачи предложений о ежегодном размере арендной платы аукциона на  право на заключения Договора аренды земельного участка.
2.2. Размер арендной платы устанавливается на один год с даты начала действия договора и в дальнейшем  изменяется ежегодно путем корректировки на размер уровня инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год, а также в случае вступления в законную силу нормативно-правовых актов РФ, Оренбургской области, органов местного самоуправления Первомайского района Оренбургской областирегулирующих порядок начисления и размеры арендной платы. После вступления в силу указанных правовых актов Арендодатель производит перерасчет арендной платы, о чем направляет уведомление Арендатору.

2.3. Внесенный победителем торгов (Арендатором) задаток в сумме_____________ рублей (_____________________________________) засчитывается в счет первого платежа по арендной плате.

Арендная плата уплачивается ежегодно равными долями в срок до 15 сентября и до 15 ноября текущего года в бюджет администрации муниципального образования Пылаевский сельсовет  Первомайского района Оренбургской области путем перечисления денежных средств по реквизитам: Администрация МО Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области; ИНН: 5639006319; КПП 563901001; р/счет 40101810200000010010; БИК 045354001; ОКТМО 53636416; ОГРН 1055603040350; л/счет 04533013120; Банк Отделение Оренбург, КБК 12011105025100000120, с указанием в платежном документе  при оплате по Договору назначение платежа, а также номер Договора и дату его заключения.

2.4. В случае передачи Участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока Договора субаренды не может быть ниже размера арендной платы по настоящему Договору.

2.5. Арендатор считается надлежащим образом, выполнившим обязательство, с момента поступления  денежных средств  на  расчетный счет, указанный  п.  2.3.  настоящего Договора.

2.6. В случае несвоевременного  исполнения обязательств, предусмотренных п. 2.3., настоящего Договора, Арендодатель засчитывает сумму произведенного платежа в первую очередь в счет погашения пени, в оставшейся части основную сумму долга.

2.7. Арендатор представляет  Арендодателю  платежные документы, заверенные учреждением банка или надлежащие  заверенные копии о перечислении арендной платы, не позднее пяти рабочих дней со дня совершения платежа.

2.8. Несвоевременное перечисление арендной платы в установленный Договором срок, влечет за собой  применение Арендодателем следующих санкций:

· В случае несвоевременной уплаты  суммы, указанной в договоре, Арендатору начисляется пеня в размере одной трехсотой действующей  ставки рефинансирования Центрального Банка России за каждый день просрочки от неуплаченной в срок суммы;

· Просрочка платежа более чем на 60 календарных дней дает право Арендодателю  на односторонний досрочный отказ от исполнения договора, при котором договор будет считаться расторгнутым,  при этом Арендатор не освобождается от выплаты арендной платы и неустойки за каждый день просрочки, начисленных до расторжения Договора.

2.9. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Арендатор имеет право:

3.1.1. Использовать землю в соответствии с целью и условиями ее предоставления.
3.1.2. Досрочно, при исчезновении необходимости аренды участка, расторгнуть  Договор,  направив не менее чем за 30 календарных дней уведомление об этом, Арендодателю.
3.1.3. Досрочно расторгнуть Договор (в одностороннем порядке без выплаты до конца текущего года) когда:

а)  Арендодатель создает препятствия в использовании участка;

б) переданный Арендатору участок имеет препятствующие для его использования недостатки, которые не были заранее известны Арендатору и не были обнаружены  Арендатором во время осмотра земельного участка при заключении Договора.
3.2.  Арендатор обязан:

3.2.1. Нести бремя содержания Участка.
3.2.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, а также способами, которые не должны нанести вред окружающей среде, в том числе земле, как природному объекту.
3.2.3. Обеспечить Арендодателю доступ на Участок для проведения проверки и его осмотра; не препятствовать доступу соответствующих служб на Участок для ремонта и обслуживания подземных и наземных коммуникаций, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.
3.2.4. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и в порядке, определенным настоящим Договором и последующими  изменениями и (или) дополнениями к нему.

3.2.5. Не нарушать права других землепользователей и природопользователей.

3.2.6. Возмещать Арендодателю убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.
3.2.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающей  к нему территории, а так же к загрязнению.
3.2.8. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы об авариях или ином  событии, нанесшим (или грозящим нанести) Участку и находящимся на нем объектам, близлежащим  участкам ущерб и своевременно принимать все возможные меры  по предотвращению угрозы.

3.2.9. В случае изменения  адреса или иных реквизитов в десятидневный срок письменно уведомить Арендатора.
3.2.10. Передачу прав и обязанностей третьему лицу по настоящему Договору проводить в соответствии с земельным законодательством РФ при условии уведомления Арендодателя.
3.2.11. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц до окончания срока действия Договора:

· По дальнейшему использованию Участка;

· О досрочном расторжении Договора аренды.

3.2.12. Устранить за свой счет неотъемлемые улучшения, произведенные без согласия Арендодателя, по его письменному требованию.

3.2.13. Арендатор не имеет права прекращать или изменять права третьих лиц на Участок (сервитут, право залога).

3.2.14. После окончания  срока действия  настоящего Договора  передать Участок Арендодателю по акту передачи в состоянии, пригодном для дальнейшего использования.
3.3. Арендодатель имеет право:

3.3.1.  Беспрепятственно проходить на Участок с целью осмотра на предмет соблюдения использования Арендатором Участка по целевому назначению и в соответствии с видом  разрешенного использования.
3.3.2. Вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором.
3.3.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Арендатором условий Договора, направив не менее чем за 30 календарных дней уведомление Арендатору о намерении расторгнуть Договор с указанием причины расторжения.
3.3.4. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества  арендованных земель и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
3.3.5. Требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора.
3.3.6. На принудительное взыскание пени.

3.3.7. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием Участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также  прекращения применения способов использования, приводящих к его порче.

3.4. Арендодатель обязан:

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
3.4.2. Передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем условиям Договора;

3.4.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и земельному законодательству РФ.
3.4.4. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием Участка, если она не противоречит условиям Договора и законодательству РФ.

3.4.5. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов счетов для перечисления арендной платы,  указанных п. 2.3. Договора.

3.5. Арендодатель и Арендатор  имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
4. Изменение, расторжение  и прекращение Договора

4.1. Изменения и (или) дополнения  в настоящий Договор оформляются письменно дополнительными соглашениями Сторон.

4.2. Договор прекращает свое действие:

4.2.1. По окончании его срока, при достижении согласия Сторон.

4.2.2. При одностороннем досрочном отказе от исполнения Договора Арендодателем, при котором Договор будет считаться расторгнутым.

4.2.3. При наступлении события, указанного в п. 2.8. настоящего  Договора.

4.3. Договор досрочно прекращается в случаях, связанных с необходимостью изъятия Участков  для государственных и муниципальных нужд.

4.4. Договор может быть расторгнут по решению суда по требованию одной из сторон при:

4.4.1. Существенном нарушении Договора другой стороной.
4.4.2. При  использовании Арендатором Участка в целях, не предусмотренных Договором.

4.5. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

4.6. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором обязательства, предусмотренного п. 2.3. настоящего Договора, Арендатору начисляется пеня в размере одной трехсотой действующей  ставки рефинансирования Центрального Банка России за каждый день просрочки от неуплаченной в срок суммы.

5.2. В случае невозвращения Участка Арендодателю при прекращении Договора в срок,   установленный договором, Арендатор  уплачивает Арендодателю неустойку в размере 0,5% от месячного  размера   арендной   платы   за   каждый   день   просрочки,   перечисляя   ее  в   порядке,

предусмотренном  п. 2.3. Договора. Неустойка не выплачивается, если просрочка  в возвращении Участка вызвана действиями Арендодателя.

5.3. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательства по оплате основного долга.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения  обязательств, вытекающих из Договора, виновная Сторона обязана возместить причиненные другой стороне убытки.

5.5. В случае нарушения иных условий договора, стороны несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Рассмотрение споров

6.1. Земельные и имущественные споры, возникающие в ходе реализации настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При невозможности достижения согласия заинтересованная Сторона обращается с исковым заявлением в Арбитражный суд.
7. Особые условия
7.1. Настоящий Договор является одновременно и актом приема-передачи Участка.

7.2.  Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Арендодателя. Второй экземпляр находится у Арендатора. Третий экземпляр хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области.

Приложения:

Приложение № 1. Протокол № _________ от «___» __________20___ г. о результатах открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене аукциона на право заключения договора аренды земельного участка.
Приложение № 2. Кадастровый паспорт земельного участка.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Администрация муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Оренбургская область, Первомайский район,
село Озерное, улица Чапаева, дом 17 А/1

	________________________

_______________________________

_____________________________

	        _________________/ __________________
	              ________________/ ___________________

Договор № _____ от «____»___________2016 г. зарегистрирован в администрации муниципального образования Пылаевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.